ДЕЛО №1-415/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 20 ноября 2017 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Шиш С.А., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора г.Новошахтинска Поклад И.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Шаповаловой И.В.,

при секретаре Степанниковой Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, 14.07.2017 в период времени с 13 часов до 15 часов 15 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в северном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, используя ранее приобретенные ингредиенты, а именно: 

<

данные изъяты>, незаконно изготовила жидкость красно-коричневого цвета объемом не менее 3,4 мл., которая согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №4/1665 от 20.07.2017 содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин в пересчете на весь объем представленной жидкости, постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110 С составляет не менее 0,136г., что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, что является значительным размером, согласно списка утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», после чего ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, поместила вышеуказанную жидкость в одноразовый медицинский шприц объемом 5 мл., часть из которого употребила путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства в одноразовом медицинском шприце объемом 5 мл., незаконно хранила при себе в женской сумке для личного употребления без цели сбыта, в период времени с 15 часов 16 минут до 16 часов 14.07.2017, когда в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии одного метра в южном направлении от магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 был обнаружен и изъят, принадлежащий ей одноразовый шприц объемом 5 мл. с находящейся в нем жидкостью, содержащей согласно заключения эксперта ЭКУЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №4/1665 от 20.07.2017 в своем составе наркотическое средство дезоморфин в пересчете на весь объем представленной жидкости постоянной массой сухого остатка после высушивания при 110 С не менее 0,136 гр., что в соответствии с «Перечнем наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Количество незаконно хранящегося у ФИО1 без цели сбыта наркотического средства - смеси, содержащей дезоморфин в пересчете на сухой остаток количеством 0,136 гр. является значительным размером, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ч.1 ст.228 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась и подтвердила ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении неё, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснила, что согласна с предъявленным ей обвинением, данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель Поклад И.А.,защитник Шаповалова И.В., заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает её чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, отрицательно характеризующейся по месту жительства, вину признавшей, раскаявшейся, с учетом смягчающих, отсутствием отягчающих обстоятельств, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, в связи с чем суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции ее от общества, но в условиях контроля за ней со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Суд считает, что приговор 

<

данные изъяты> подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 /одного/ года 6 /шести/ месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев, возложив на условно осужденную исполнение определенных обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Контроль за поведением осужденной возложить на специализированные государственные органы.

Меру пресечения изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив ее из - под стражи из зала суда. 

Приговор 

<

данные изъяты> - исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья